
diário oficial Nº 34.882   17Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00 ( mil e novecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 399, 04 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022248563-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1 , portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 ( mil 
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (  mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 400, 04 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022242977-
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº0512886201 , portador do CPF nº 20787634204, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 ( quatro mil reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 767411
PORTARIA Nº 401, 04 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022243195,
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Portaria, 
Matricula nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( quatro mil reais ), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 ( quatro mil reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 402, 04 MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022240929,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Administra-
dor, Matricula nº 3340600/2,  portador do CPF nº 194.462.092-34, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 ( mil e setecentos reais ), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 800,00 (oitocentos reais )
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 900,00 
(Novecentos Reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 

mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 403, 04 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº2022239810-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, cargo Gerente Fa-
zendário, Matricula nº5717351202, portadora do CPF nº 678.084.922-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatro-
centos Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:800,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 404, 04 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022236263,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, cargo Digita-
dor, Matricula nº5118670-1,  portador do CPF nº 236.733.202-97, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (três mil reais )
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA:1.000,00(mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA(UECOMT’S Mandii, Barreira do Campo, Bela Vista e Pontão) , não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 767415

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 406 de 04 de março de 2022 Autorizar 13 e 1/2  diárias 
ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, nº 0591523401, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de especificaçaõ do projeto e trânsito junto a DTI, no 
período de 06.03.2022 à 19.03.2022, no trecho Itinga -  Belém  -  Itinga.

Protocolo: 767680

OUTRAS MATÉRIAS
.

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 
4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E PRODUTORAS, 
PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA INDUSTRIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivascotas de 
óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das distri-
buidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando a publica-
ção no Diário Oficial da União, da Portaria de nº :505, de 23 de Dezembro 
de 2021, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria 
de Aquicultura e Pesca, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei 
nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa 
nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 GILVAN DE P. SILVA 15.230.258-1 GAROUPA 0164 70.722 021028201-1 PA0001182-1
2 GILVAN DE P. SILVA 15.230.258-1 GAROUPA IV 4775 48.720 021028202-9 PA0000629-8
3 GILVAN DE P. SILVA 15.230.258-1 GAROUPA V 0045 33.003 021029680-1 PA0000638-4

4 GILVAN DE P. SILVA 15.230.258-1 GAROUPA VI 0113 27.110 021028620-2 PA0004786-8


